



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N114 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å

Forslag til Natura 2000-plan for N114 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar, både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer, og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringssvar "Miljøstyrelsens generelle høringssvar vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringssvar for hvert enkelt Natura 2000-område.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **1** høringssvar.

Svaret har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Indsatsprogram
3. Andet

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringsvaret under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringsvar.

Det bemærkes, at høringsvaret kun er gengivet i hovedtræk. Høringsvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Datagrundlag

Resumé af høringsvar

Faaborg-Midtfyn Kommune anfører, at det i planen ikke er beskrevet, hvad der ligger til grund for vurderingen af, at der ikke er aktuelle trusler mod tykskallet malermusling i Natura 2000-områdets vandløb. I Natura 2000-planen beskrives ret forskellige bestande i habitatområdet, hvoraf det fremgår, at kun den ene delbestand har reproduktion. Kommunen spørger: Hvordan kan man konkludere, at der ikke er nogen trusler, hvis hovedparten af vandløbene inden for området ikke har reproduktion af arten? Kommunen anfører desuden, at bestande af tykskallet malermusling bør vurderes som enkelte bestande inden for et realistisk udbredelsesområde for arten. Det bør kortlægges hvordan bestandene hænger sammen og derved sikre en spredning, og på sigt en sammenhængende bestand i habitatområdet.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for at planlægge ud fra enkelte års registreringer fra de forskellige Natura 2000-områder, men anvender i Natura 2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU. Der findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter.

Det har fra miljømålslovens vedtagelse været kendt, at der ikke ville være målrettede datasæt tilstede for alle arter og naturtyper, hvorfor det fremgår af lovbemærkningerne, at Natura 2000-planerne løbende vil blive udbygget med nye overvågningsdata.

Miljøstyrelsen har ikke konkret kendskab til aktuelle, konstaterede trusler for tykskallet malermusling.

Resumé af høringsvar

Faaborg-Midtfyn Kommune skriver: Det fremgår ikke af Natura 2000-planen for de arter og naturtyper som ikke har et tilstandsvurderingssystem, om de er i fremgang, i tilbagegang, stabil eller ukendt. Samtidig er det heller ikke beskrevet hvordan man vurderer denne status. Hvordan skal kommunen udarbejde en handleplan, der giver gunstig bevaringsstatus for habitatnatur og -arter, når status ikke er vurderet eller beskrevet? Kommunen anfører desuden, at der mangler data og tilstandsvurderinger for naturtypers og arters levesteder, bestande samt habitatkrav. Hvordan skal

kommunen udarbejde en handleplan, der giver gunstig bevaringsstatus for naturtyper og arter, når udbredelsen af habitaterne ikke er kendt eller hvordan indsatserne påvirker habitatnaturtyperne og habitatarterne.

Faaborg-Midtfyn Kommune anfører, at det er ikke beskrevet i planen, hvordan der opnås gunstig bevaringsstatus for naturtyperne urtebræmmer og vandløb med vandplanter. På den baggrund spørger kommunen om, hvordan de skal udarbejde en handleplan for naturtyperne, når der ikke findes et tilstandsvurderingssystem?

Faaborg-Midtfyn Kommune anfører desuden, at der er ikke anvist egnede levesteder, egnede indsatser, samt hvordan der sikres spredning af skæv vindelsnegl og havlampret. På den baggrund spørger kommunen om, hvordan de skal udarbejde en handleplan, når Natura 2000-planen ikke har vurderet om arterne er i fremgang, tilbagegang, stabil eller ukendt, hvilket er kravet for arter uden tilstandsvurderingssystem?

Miljøstyrelsens bemærkninger

Emnet "Datagrundlag" er beskrevet i "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

2. Indsatsprogram

Resumé af høringssvar

Faaborg-Midtfyn Kommune anfører, at der mangler anvisning af finansieringsmuligheder. Hvis der er en naturtype eller art som er tilstandsvurderet til moderat, ringe eller dårlig bør man som minimum have en konkret målsætning hvor der er anvist finansieringsmulighed til de nødvendige indsatser, som kan sikre målopfyldelse. Kommunen oplister desuden eksempler på ønskede tilskudsordninger.

Faaborg-Midtfyn Kommune anfører, at for naturtyper eller arter, der mangler tilstandsvurdering men som har ugunstig eller stærkt ugunstig bevaringsstatus i denne biogeografiske region, bør der ligeledes være en konkret målsætning med tilhørende finansieringsmulighed til de nødvendige indsatser, som kan sikre målopfyldelse.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Danmark har en forpligtelse til at sikre eller genoprette gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, der begrundes udpegningen af de enkelte Natura 2000-områder. Danmark er ligeledes forpligtet til, via gennemførelsen af fuglebeskyttelsesdirektivet, at træffe egnede foranstaltninger med henblik på at bidrage til at sikre den nationale bestand af fugle omfattet af direktivet.

Natura 2000-planernes mål er langsigtede, hvorfor der planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. Formålet er, at indsatserne skal bidrage til, at de langsigtede mål på sigt bliver opfyldt. Der er ikke en egentlig tidsfrist for, hvornår målene i Natura 2000-planerne skal være opfyldt.

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne passer sammen. Til gennemførelse af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret for af staten (DUT-midlerne). Miljøstyrelsens tilskudsordninger til Klima-Lavbundsprojekter samt Landbrugsstyrelsens tilskudsordning til Lavbundsprojekter bidrager til naturlig hydrologi på lavbundslande.

Flere habitatnaturtyper har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ændrer ikke på, at tilstanden og arealet for de udpegede habitatnaturtyper skal være stabil eller i fremgang. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt fastsat tilstandssystem vil i stedet blive vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er krav om at sikre stabile eller forbedrede naturforhold.

Emnet "Indsatsprogram" er uddybet i "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

3. Andet

Resumé af hørings svar

Faaborg-Midtfyn Kommune anfører, at for vandløbsnaturtyperne er der henvist til indsatserne i vandområdeplanen for at opnå gunstig bevaringsstatus for vandløb. Hvordan er sammenhængen mellem målopfyldelse "god økologisk tilstand" i vandområdeplanen og målopfyldelse "gunstig bevaringsstatus" i Natura 2000-planen? Der mangler en vurdering af modstridende naturinteresser mellem indsatskravet i vandområdeplanen og målene i Natura 2000-planen.

Faaborg-Midtfyn Kommune spørger desuden om, hvordan kommunen skal sikre gunstig bevaringsstatus for habitatområdets naturtyper og arter i vandløbene, når indsatserne i vandområdeplanen i nogle tilfælde ikke er tilstrækkelige og i andre tilfælde direkte skadelige for f.eks. vandløbsplanter og arter som bæklampret og pigsmørling?

Miljøstyrelsens bemærkninger

Der er en arbejdsdeling mellem Natura 2000- og vandområdeplanerne, således at vandplanlægningen håndterer vandkvalitet i vandløb, søer over 5 hektar, kystvande og fjorde, mens Natura 2000-planlægningen tager sig af søer under 5 hektar og hydrologien på terrestriske naturarealer.

Direktiverne er fuldt ud sidestillede, og et direktiv har derfor ikke forrang i forhold til et andet. Det fremgår af vandrammedirektivets artikel 4, stk. 8 og 9. Hvis kommunen på ingen måde kan opfylde kravene ift. begge direktiver, må kommunen ansøge om fravigelse af kravet i vandområdeplanen

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N114 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å

På baggrund af de indkomne hørings svar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N114 Odense Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å

Sagsnummer	Høringspart
2022-38279	Faaborg-Midtfyn Kommune